D e c i m o :  Q uem adm odum  justum  e s t ,  ut in co la , pos- 
teaquam m ilitiae , quae juxta benignam  ordinationem  nostram  
eidem  com p etu n t, p raestitit, in sua dom o tranquillam  
agere v ita m , quaestum que suum  quiete quaerere perm itta
tur; ita om nibus et quibuscunque cam pestribus m ercatori
b u s , im o et O fficialibus, ipsisque gregariis m ilitibus, edu- 
cillationem  v in i, venditionem  carn is, et quaevis in detri
m entum  incolae cadentia negotia serio in terd icim us, neque  
praesum at quisquis ab Exercitu militarem E xeculionem  in 
Cottus absque scitu et requisitione officii nostri Com m issa- 
riatus bellici G eneralis im m ittere , hospitem  suum hyberna- 
l e m , u x o rem , vel proles ejusdem  ad labores sibi praestan
d o s , vel quaevis privata servitia agenda co g e r e , coem en 
dorum  militi victualium vel aliorum ergo ad aliquot milliaria 
peregre ex  aedibus p e lle r e , vel quocunque alio m odo vexare  
et a ffligere, Officiales q u o q u e, nec ipsi quidem qui leg ion i-
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bus p raesu n t, audeant C oitus ad instituendas C ongregati
o n es c o m p e llere , siquidem  sim iles C ongregationes nonnisi 
servitio nostro e x ig e n te , e t cum praescitu nostri ibidem  
constituti Com m issarii b e llic i, et ipsius Cottus assen su  fieri 
volum us. E xcursion es et latrocinationes aliunde prohibitae 
su n t , e t crim ini d ucuntur, quod severissim a poena dignum  
statu im us; ejusm odi igitur coercendi gratia p erm ittim u s, ut 
C o llu s , si hujusm odi grassatores et la tron es, aut in d efen 
sione ip s a , quae naturae juris e s t ,  aut alio m odo in fla
granti reatu d ep reh en d eren t, eosd em  apprehen dan t, in 
carcerem  co n d a n t, iisque tam en haud diu d e te n tis , nec  
ulla in eosd em  anim adversione facta, le g io n i, aut cuivis 
jurisdictioni m ilitari, ad quam delinquentes sp ecta n t, tradant, 
ut tum secundum  nostra de puniendis ejusm odi facinoribus 
em anata d ecreta , et juris nostri bellici articu lo s, ex em p lu m , 
quod alios terrea t, statuatur.

U n d e c i m o :  Posteaquam  in praecedenti puncto E x e
c u tio n s  m entio  facta e s t ,  e t N os nostri ad R egni Hungáriáé 
Palatinum  d ie 11 O ctobris 1693  em anati D ecreti benignis
sim e rem in iscim u r, cujus sequentia sunt form alia: resolvit 
quoque pro novo c lem en tiss im e , ut exeeu tio  contra m oro
so s et ren itentes in contribuendo nonnisi ad incolarum  
in sta n tiam , aut C o itu u m , juxta eorum  desiderium  co n ce 
d atu r , quo casu tam en C ottu s, quibus hoc m odo libera 
et absoluta d isponendi facu ltas, circa Portionum  ab iisdem  
praestandorum  collectam  concessa  e s t ,  de toto q u a n to , in 
tem pore so lv en d o , in solidum  ten ebuntur, e t si in hoc  
d eficeren t, Generali belli Com m issariatui licitum  e s t ,  ex e -  
c u tio n e , nom ine R e g io , in e o s ,  vel potius illorum reprae
sen tantes p roced ere; ad hunc nostri clem enlissim i Decreti 
tenorem  non tantum ipsi C o ttu s , sed  et nostri in hybernis 
constituti Com m issarii b e llic i, e a ,  quae cuivis incu m b un t, 
agere et praestare n ov er in t, e t Com m issarii nostri nun
q uam , nisi quando debita pecunia vel quantum portionale  
a Coitibus non so lv eretu r , et contra n em in em , quam ipsos  
C oituum  rep ra esen ta n tes, videlicet eorum  O ffic ia les, utpote  
V ice C om ites , et re liq u os , qui eosd em  ordine et m unere
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seq uu n tu r, E xeculionem  ferre a u d ea n t, eandem  vero ipsis 
Collibus contra quosvis in contribuendo m orosos et reni
ten tes com itatenses toties et tan tum , quoties et quantum  
Coitus e x p o scu n t, prom ptissim e concedant et procurent.

D u o d e c i m o :  Pluribus jam v icib u s, plurimi Coitus 
fideles et obsequentissim i nostri Hungáriáé R egni ad nos  
detu lere C o lo n os , eorum dem  se r v o s , et alios su b d itos, si 
qui ut debito alicui s e s e ,  vel poenae subtrahere p o ssin t, 
sibi fuga con su lu n t, non tantum a m ilitibus nostris ce lar i, 
sed  et aperte p ro teg i, ac contra horum fugitivorum ter
restres dom inos defendi so lere. Cum autem  dom inis ter
restribus hujus R egni Jurisdictio in colonos subditos aut 
servos suos secundum  Jura R egni solum  et om nino com 
p e ta t , N os etiam e o s d e m , illorum que Jura, ut sarta tecta  
m an ean t, tueri benignissim e reso lver im u s, et m iles inique 
a g a t, turbando Jurisdictionem  a lien am , et Jus quo dom ini 
terrestres suos prosequi et volunt et p o ssu n t, im pediendo  
aut su fflam inando, ea de causa h isce similia attentare gravi 
sub poena in terd icitur, noslrisque in hyberuis constitutis 
belli C om m issariis serio dem andatur, quo praecaveant, ne 
Cottibus in sim ilibus et aliis casibus ulla v io len tia , aut 
injuria incutiatur.

D c c i m o t e r l i o : Sim iliter ac in caeteris Provinciis 
nostris h aered ilariis , in liocce quoque nostrae Hungáriáé 
R egno conscriptio cujusdam subditi possessionali in m ilitem  
prorsus prohibita s i l ,  cum vero accidere so le a t , quod 
etiam aliqui ex familia c l famulitio Incolarum et Com ita
tensium  studio nomina sua m ilitiae d a re , vel ad privata 
Officialium bellicorum servitia transire so lea n t, ut eo violen
tius e a m , quam forte contra priores suos heros hab ent, 
aut fingunt, praelensionem  prosequi et extorquere valeant. 
Eapropter universis et singulis ex nostra militia serio praeci
p itur, ut talibus sese  im m iscere litigiis abstineant, nec operam  
suam  in iisdem  n aven t, quae com m unem  et in hoc R egno  
consvetum  Judiciorum cursum sistere ac remorari possit.

D e c i m o q u a r t o :  Etiamsi nostrae antehac de servanda 
disciplina militari prom ulgatae, saepiusque repetitae sancti-
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o n es om nia gravam ina, quae praeter id , quod ipsa hyber- 
norum e l transituum ordinatio secum  fer t, Incolae a m ilite  
infliguntur, e t praesertim  querelas de Incolis nostrarum  
Provinciarum  ad quosvis gratuitos lab ores, vel m axim e  
venationum  gratia c o g e n d is , to lle r e , iisque providere cer
nuntur. Attam en hocce nostrum  (idele et obsequenlissim um  
Hungáriáé R egnum  efflagitavit, ut idem  gratuitorum  (v e l  
m axim e in venationibus) laborum punctum  h isce n ostr is , 
super hybcrnis praesentibus ordinandis em anantibus litteris 
patentibus in sereretu r , et ad om n es cujuscunque gradus 
Officiales bellicos renovaretur inh ib itio , ne Incolas R egni 
quosvis ad venationum  labores cogere audeant.

D e c i m o q u i n l o : fn assignanda habitatione m ilitibus 
hyberuaniibus T e m p la , P aroch iae, et Curiae nobilitares 
ex im an tu r, et m iles Officialis sive gregarius assignato habi
ta cu lo , cum  habitabile fu erit, contentus si t ,  o p er te t; C ol
libus quoque ea cu ra , et assignandae habitationis ratio s i l ,  
ne mi l i t i ,  et praesertim  Officiali m o d era ta , h o n esta , ac 
pro R egion is indole explicanda habitandi desit com m oditas, 
quo pacto nullus militum  praesum at habitationem  sibi assi
gnatam  resp u e r e , et pro libitu alio transferre.

D e c i m o s e x t o :  B en ign issim e et serio  m andam us, 
ut m iles cum Incola cohabitans pacem colat,' et ambo invi
cem  tranquillam vitam a g an t, hospitem  m iles su u m , uti 
et alios R egnicolas nec verbo nec opere o ffend at, Officiales 
C o itu s , tam sublim ioris, quam inferioris grad u s, eo  quo  
par est honoris cu ltu , ac. om ni hum anitate prosequatur, 
ut dem um  querelarum  de Com itatensibus C oliuum que Offi
cialibus a m ilite injuriose habilis motarum linis e sse  q u eat;  
idem  quoque superioribus nostris et inferioribus bellicis 
C om m issariis dictum ac praeceptum  e s to , qui hoc in passu  
militi bono exem plo  praeire ac p raelu cere , ornniaque (quan
tum absque praejudicio nostro fieri p otest) bona pace c o m 
p o n e r e , om nibus tam m ilitiae n ostra e , quam Coituum  prae
fectis et superioribus condignum  h o n o rem , ac urbanum et  
d ecentem  cum iisdem  agendi m odum  exhibere stu d ean t, 
militi tam en cx  hoc in nullo quod iniquum e s t ,  aut iu
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fraudem harum noslrarum  san ctionu m , atque in detrim en
tum servitii e t com m odi nostri vergere p o te s t, nimia faci
litate ind u lgeant, aut con n ivean t, quin potius absque m etu  
et personae resp ec tu , officio suo fungantur, e t nostrum  
om ni sem per seposita su p erb ia , in im ic itia , ac m orum  
fero c ia , cordate procurare servitium  et co m m o d a m , allabo
rent. E t quandoquidem  annis praeteritis frequentes querelae  
fu issen t m ilit iae , quod Com missarii bellici ad nudam instan
tiam C om itatensium , stipendium  et salarium su u m , propria 
authoritate, absque e o ,  quod eadem  militia supra querelas 
contra se  factas aud ita , ejusdem que excusationes perceptae  
fu issen t, decuriare praesu m p serint, ex  eo  h isce C om m is- 
sariis benigne et serio  in jun gim us, ut im posterum  a tali 
violento et inordinato p rocessu  om nim ode abstinean t, seque  
secundum  rationes q ueru lantium , aequitatem  ca u sa e , e t 
em anatas ordinanlias n ostra s, conform iter dirigant. Quam  
benignam  resolutionem  nostram eo  am p liu s, ut unusquisque  
offic ia lis , qui se  a C om m issario quodam  contra justitiam  
laesum  se  esse  in ven erit, suas querelas apud G eneralem  
nostrum  in illo districtu C om m endantem  d ecenter propo
nere p ossit: C om m issarius vero obligatus sit ante m entiona- 
tum G eneralem  s t a r e , actionem que suam  contra talem  
querulanlem  officialem  rite et cum fundam ento justificare. 
Quo in casu tali Com m issario perm ittim u s, si repetitum  
G en era lem , m ilitiae ultra aequum favere app areret, ut 
casum controversum  cum suis circum stantiis et m otivis 
Com m issariatui nostro Generali transcribere, G eneralis vero  
idipsum  Consilio nostro bellico notificare p o ss it, ut n ego
tium hic p enes aulam nostram pro justitia decidi et d eter 
minari p o s s it , siquidem  aequum et justum  esse  ju d icam u s, 
dum  Com m issarii nostri vigore harum patentium facultatem  
hab eant, de nostra militia ob patratos e x c e s s u s , et com 
m issa delicia in lo c o , et in flagranti condignam  satisfactio
nem  acqu irend i, etiam militia asylum h ab eat, quo contra  
iniquos p rocessu s , et rigorem  Com m issariorum  d efendatur, 
et satisfactionem  consequi valeat.

D e c i m o s e p t i m o :  Ut difficultatibus controvcrsiisque,
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quae forte ex  praesenti m onelariae rei statu oriri p o sse n t, 
m odus ponatur et fin is: m andam us hisce clem entissim e et 
sta tu im u s, ut m onetae cu ju sv is , ejusque va lor is, eadem  
in hoc R egno nostro Hungáriáé m ilitem  inter e t incolam  
habeatur ratio , quae in reliquis nostris R egn is et P rov in ciis , 
ac quam m onelam  officia nostra co llig e n d is , ac p ercip ien 
dis tributis in iisdem  reliquis nostris R egnis e t  Provinciis 
incum bentia militi p ersolvu nt, eandem  pari valore et ad 
idem  tem pus m iles noster in Hungária hybernans, ut et 
nostri bellici Com m issarii ad aerarium  nostrum  acceptare  
non r e c u se n t , neo tem poris fallendi g ra tia , ut nim irum  
p ost illud m onetae sp ec ies  in valore extrinseco  m utationi 
subjectas cum dam no et injuria R egnicolarum  m inus va len 
tes  ex ig ere  v a lea n t, nullasque m oras acceptandae pecuniae  
leg itim is equidem  tem poris vicibus a Cotlibus et incolis  
d epositae et exsolu tae ducere studeant.

D e c i m o o c t a v o :  H actenus e x p lic a ta , ac ordinata 
alim entalio  m iliti a i .  N ovem bris h u ju s , usque ad finem  
Aprilis sequentis Anni praestanda e s t ,  elapso autem  hoc  
te m p o r e , ab incola eidem  nihil gratis d eb e tu r , ita ut si 
m ilitem  forte eventu  rerum  ex igen te  in M ense Majo adhuc 
in hybernis stationibus haerere co n tin g eret, ipse sibi a lim en- 
tationem  proprio aere quaerere teneatur: Caeterum  m iliti, 
quorum quidam hactenus sibi a ssignatas, e t in stationibus 
vel ex 'ju ssu  praefectorum  su o ru m , vel e x  ipsa belli ratione  
occupatis a lim en la lio n em , aut in pecunia a lim en lalionis  
pretium  e x e g e r u n t, nonnisi ex  uno loco alim entalio  su p 
p ed itetu r , e t qui vigiliarum agendarum  e r g o ,  vel ex  alia 
causa ex  hybernis su is a b e s t , non in lo c o , quo se  con tu lit, 
sed  ex  h yb ern is, licet absens a lim enlalionem  suam  cap ia t, 
n ec  tam en hospitem  suum  (p e n e s  quem  ut supradictum  
perpetua est a lim en lalion is vel in natura , vel in pecunia  
praebendae optio) ad ipsa naturalia , quae hospes vel incola  
aequivalenti pretio com pensare v u lt , praestanda, eaque ad 
lo c u m , quo m iles e x  hybernis absens d is c e d it , devehenda  
c o g a t, juxtaque universi et singuli se se  d ir igere, et clem en- 
tissim o liuiccc m andato nostro conform are, benignam que
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m entem  e l voluntatem  nostram fideliter e x e q u i, sibique ab 
om ni ea lenus interveniente dam no cavere noverint. Datum  
in Civitate nostra V ie n n e n s i: die 18 M ensis D ecem br. 
A nno 1695.